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1 SAMMANFATTNING 
Sterner Stenhus planerar att bygga till ytterligare en våning och att utöka den 
asfalterade parkeringsytan på fastigheten Cirkeln 2. Utöver dessa förändringar 
planerar Sterner Stenhus att göra mindre justeringar av den befintliga parkeringsytan 
genom att ta bort ett buskage vid fastighetens norra gräns samt anlägga nya 
växtbäddar. 

Marken på fastigheten består av fyllnadsmassor ovan lera samt berg i dagen. 
Förutsättningarna för infiltration anses vara goda till måttliga främst på grund av 
fyllnadsmassorna. Befintliga dagvattenförhållanden omfattar ytavrinning från tak och 
asfaltytor där en stor mängd av dagvattnet går vidare till det kommunala 
dagvattennätet och resterade avrinner till grönytor eller stenkista.  
Om föreslagna åtgärder vidtas på fastigheten kommer föroreningsmängderna, som 
beräknats överstiga riktvärden i den planerade ombyggnationen, att reduceras till 
värden som understiger tillåtna riktvärden. Åtgärderna omfattar öppna 
dagvattenlösningar i form av växtbäddar placerade längs asfalterade ytor. Dessa 
växtbäddar bidrar med fördröjning av dagvatten och tillsammans med stenkistan 
bidrar de till att det inte uppkommer ytterligare fördröjningsbehov för planerade 
ombyggnationen. Dagvattnet fördröjs och renas lokalt innan det når det kommunala 
dagvattennätet. 

2 ALLMÄNT OM UPPDRAGET 
På uppdrag av Sterner Stenhus genom Tomas Georgiadis, har Geoveta fått i uppdrag 
att utreda hur dagvatten ska hanteras inom fastigheten Cirkeln 2 (figur 1) i samband 
med en planerad ombyggnation. Förändringarna innebär att befintlig byggnad utökas 
med ett ytterligare våningsplan, utbyggnad av parkeringsplatser samt justering av 
befintlig grönyta.  
Syftet med utredningen är att beskriva den befintliga dagvattensituationen och den 
dagvattensituation som uppkommer efter den planerade ombyggnationen samt att 
föreslå åtgärder om detta anses nödvändigt. Utredningen utgår från platsspecifika 
förutsättningar och följer Huddinge kommuns dagvattenstrategi (Huddinge kommun, 
2013) samt checklista för dagvattenutredningar i planer (Huddinge kommun, 
2017a). 
Platsbesök genomfördes 2017-03-23 av Ewa Lind och Madeleine Ekenberg från 
Geoveta i sällskap med Tomas Georgiadis från Sterner Stenhus. Vid besöket 
fastställdes fastighetens och den närmsta omgivningens jordarter, topografi och 
avrinningsvägar. 
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Figur 1. Fastigheten Cirkeln 2 (röd punkt) i Huddinge kommun. Bild från Huddinge, 2017c. 

3 UTBYGGNAD AV CIRKELN 2 
3.1 Befintliga förhållanden 

Fastigheten ingår i ett verksamhetsområde där dagvatten är anslutet till det 
kommunala dagvattensystemet. Dagvatten från området Kungens kurva samlas upp i 
ledningar och öppna diken för att slutligen samlas upp i två stora ledningar som går 
ut i Vårbyfjärden (Mälaren-Rödstensfjärden) (Huddinge kommun, 2017b).  

Befintliga verksamheter på fastigheten är ”Bilvård i Kungens Kurva” 
(serviceverksamhet, tvättservice), ”Mekonomen” (butiksverksamhet, försäljning av 
bilvård och bildetaljer), ”AB Lindec” (butiksverksamhet, försäljning av 
golvprodukter), ”Optimal Cars” (butiksverksamhet, försäljning av begagnade och 
nya bilar), ”Taxi kurir” (serviceverksamhet, kontor), ”Sifel” (serviceverksamhet, 
byggentreprenör) samt ”Teknik City” (serviceverksamhet, konsult inom larm och 
kamera). (Lindberg, 2017).  
Cirkeln 2:s tomtarea är cirka 5 300 kvadratmeter och består till stor del av hårdgjord 
yta. På fastigheten finns en byggnad, bilparkeringar i norr, öst och syd samt 
parkering för cykel (nordväst och söder om byggnaden) (figur 2). Längs den norra 
delen av området finns en plantering. På fastighetens sydöstra del (inringad i figur 2) 
finns en stenkista. Stenkistan avvattnar den södra delen av parkeringen samt ett 
skärmtak för den södra entrén. Genom fastigheten går ett huvudavlopp (figur 3). 
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Figur 2. Befintliga förhållanden vid Cirkeln 2. Stenkistans läge är markerat i nedre högra 
hörnet och pilar i samband med denna avser markytans lutning. Skala: Koordinatkryss C/C 40 
meter. Kartunderlag från Erik Möller Arkitekter AB. 
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Figur 3. Huvudavlopp (blå streckad linje) med 10 meter säkerhetszon på var sida om 
huvudavloppet (röda streckade linjer). Norr är uppåt i bild. Skala 1:0000. Källa: Syvab 
Himmerfjärdsverket. 

3.2 Planerad ombyggnation 
Omfattningen av de planerade förändringarna består av påbyggnad av ytterligare 
våningsplan på byggnaden samt en ökning av andelen parkeringsyta från 81 platser 
till 90 parkeringsplatser. Påbyggnaden av ett våningsplan kommer inte att medföra 
ökade dagvattenvolymer då den nya takytan kommer vara av samma storlek som 
befintligt tak. Efter ombyggnationen kommer befintligt system där takavattningen 
leds direkt till kommunens dagvattennät förändras så att takvattnet istället infiltreras 
på fastigheten (Georgiadis, 2017). Som ett resultat av denna dagvattenutredning 
kommer växtbäddar anläggas i samband med den planerade ombyggnaden. Vid 
fastighetens nordöstra del anläggs växtbäddar invid fastighetens infart till en yta av 
cirka 48 m2. Vid den nordvästra sidan utökas ytan för plantering till 58 m2. Vid 
fastighetens östra gräns tillkommer en växtbäddszon med planterade träd på cirka 60 
m2. Växtbäddar anläggs också längs med fastighetens södra gräns på cirka 50 m2 

(figur 4). För förtydligande av marknivåer, fastighetsgräns och stenkista, se figur 5. 



 

Uppdragsledare Uppdragsnummer 
Ewa Lind/073-620 60 35 230 576 
Datum Uppdragsnamn 
2017-05-30 Rev-3. 2017-11-13 Cirkeln 2 

/users/kld/soonr workplace/uppdrag aktuella/230 570-579/230 576 sterner stenhus cirkeln 2/rapporter/rev 3/230 576 cirkeln 2.docx  
Sida 5 (30) 

  

Vid fastighetens norra gräns tas planteringen bort för att göra plats för de ökade 
antalet parkeringsplatser. Träd kommer att planteras i växtbäddarna, detta påverkar 
inte växtbäddarnas renande funktion. Träden kommer att bidra till upptag av 
markvatten och därmed bidra med viss fördröjning av dagvatten. 

Den tillkommande verksamheten (framtida situation) kommer endast innehålla 
kontorsverksamhet (Lindberg, 2017).  

 

 
Figur 4. Planerad omfattning av ombyggnation på Cirkeln 2 som innefattar ytterligare en 
våning på byggnaden med samma takarea som tidigare. Utökning av antalet parkeringsplatser 
och ersättande av befintlig plantering vid norra fastighetsgränsen med en stödmur. Buskage och 
växtbäddar visas i ritningen som svarta texturerade områden. I växtbäddarna anläggs 
trädplanteringar. För att se hela fastighetsgränsen samt stenkista, se figur 5. Norr är uppåt i 
bild. Skala: Koordinatkryss C/C 40 meter. Kartunderlag från Erik Möller Arkitekter AB. 
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Figur 5. Planerad omfattning av ombyggnation på Cirkeln 2 som innefattar ytterligare en våning 
på byggnaden med samma takarea som tidigare. Utökning av antalet parkeringsplatser och 
ersättande av befintlig plantering vid norra fastighetsgränsen med en stödmur. Buskage och 
växtbäddar visas i ritningen som svarta texturerade områden. I figuren syns marknivåer i grönt 
samt fastighetsgräns i rosa. Trädplanteringar ses i figur 4. Skala: Koordinatkryss C/C 40 meter. 
Kartunderlag från Erik Möller Arkitekter AB. 
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4 RECIPIENT 
Cirkeln 2 ligger geografiskt sett uppströms i ett avrinningsområde med utlopp i 
Rödstensfjärden (Mälaren). Recipienten Mälaren-Rödstensfjärden omfattas av 
miljökvalitetsnormer (VISS, 2017) (figur 6). Mälaren är en dricksvattentäkt som ska 
skyddas.  

 

 
Figur 6. Karta över avrinningsområde (blå linje) och recipient (röd pil). Cirkeln 2 är markerad 
i kartan med svart pil. Bilden är från VISS (2017). Norr är uppåt i bild. 

4.1 Miljökvalitetsnormer 
Mälaren-Rödstensfjärden (SE657330-161320) klassas som en vattenförekomst av 
Länsstyrelsen och berörs därför av miljökvalitetsnormer. Enligt Länsstyrelsens 
kriterier för ekologisk status har sjön klassats med god ekologisk status där man 
bland annat tar hänsyn till olika biologiska, fysikalisk-kemiska och 
hydromorfologiska kvalitetsfaktorer. Den kemiska statusen har Länsstyrelsen klassat 
till att ej uppnå god status baserat på gränsvärden för 33 prioriterade ämnen (VISS, 
2017).  
De föroreningar som övergår gränsvärden är kvicksilver och kvicksilverföreningar, 
polybromerade difenyletrar och Irgarol (cybutryn). Dock gäller undantag med 
mindre stränga krav för bromerad difenyleter och kvicksilver och 
kvicksilverföreningar (VISS, 2017). Detta är baserat på den senaste bedömningen 
(”2017-06-16 23:52 Förlängning av förvaltningscykel 2” samt ”2017-02-23 10:05 – 
Beslutad – Förvaltningscykel 2 2010-2016”) i VISS, 2017.  
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Vattenförekomsten täcks av EU:s ramdirektiv för vatten. Eftersom sjön inte uppnår 
god kemisk status får den inte försämras. Schablonföroreningarna från aktuell 
fastighet består främst av bly, kadmium och suspenderad substans (se resultat i del 8 
av denna rapport). Dessa föroreningar är idag inte ett problem för recipienten.  

4.2 Vattenskydd 
Cirkeln 2 ligger inom Östra Mälarens vattenskyddsområdes sekundära skyddszon 
(Länsstyrelsen, 2017a). Östra Mälarens vattenskyddsområde berörs av 
skyddsföreskrifter. I dessa skyddsföreskrifter står bland annat att förorenat dagvatten 
inte får avrinna till recipienten utan rening. Den sekundära zonen utgörs av 
landområden där avrinning sker direkt mot Östra Mälaren antingen naturligt eller via 
ledningar. För denna dagvattenutredning innebär det att allt förorenat dagvatten på 
fastigheten ska renas innan det förs vidare via det kommunala dagvattensystemet. 

4.3 Markavvattning 
Markavvattningsföretaget Segeltorp torrläggningsföretag (också kallat ”Segeltorp, 
Herrängen, Långsjön m.fl.” Original ID: AB_2_1747) som funnits i närområdet har 
upphävts (Länsstyrelsen, 2017b) (figur 7). Upphävningen skedde genom dom 2015-
12-18 (Länsstyrelsen, 2017c).  
 

 
Figur 7. Karta från Länsstyrelsen (2017b) där blå skraffering visar markavvattningsföretag. 
Den svarta rutan anger ungefärlig placering av aktuell fastighet. Norr är uppåt i bild. 
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5 MARKFÖRHÅLLANDEN 
5.1 Geologiska förutsättningar 

Berg går i dagen på fastigheten och det jordlager som överlagrar berget är sannolikt 
tunt och domineras av fyllnadsmassor (figur 8) baserat på Sveriges Geologiska 
Undersöknings (SGU) jordartskartering (SGU, 2017) samt jordartsbedömning utförd 
i fält av kvartärgeolog. Fyllningsmaterialet som ligger ovan berggrund eller lera och 
har en måttlig infiltrationskapacitet. Förutsättningar för infiltration av dagvatten 
bedöms finnas vid alla grönområden på fastigheten. Dock bidrar de hårdgjorda 
asfalterade ytorna till uppkomst av ytavrinnande dagvatten.  
 
 

 
Figur 8. Karta från SGU (2017) över jordarter skala 1:25 000. Röda områden är berg i dagen, 
blå är sandig morän, streckad yta är fyllning, gul är postglacial lera. Fastigheten Cirkeln 2 är 
markerad med en svart ruta. Norr är uppåt i bild. 

 

5.2 Geohydrologiska förhållanden 
Det finns ingen tidigare dokumentation om grundvattenförhållanden i området. 
Baserat på de tidigare hårdgjorda ytorna och SGU:s jordartskarta (SGU, 2017) 
bedöms grundvattenbildningen på fastigheten vara låg. Inströmningsområde bedöms 
vara vid fastighetens grönområden och där berg går i dagen (figur 9). Grundvattnet 
bedöms följa topografin i området och utströmningsområdet bedöms vara vid 
fastighetens lägsta punkt, i det sydöstra hörnet. Den planerade ombyggnationen anses 
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öka mängden vatten som infiltreras på fastigheten och kommer inte påverka lokala 
grundvattenförhållanden negativt. 
 
Den generella stupningen i området är åt sydväst medan fastighetens lokala lågpunkt 
är i det sydöstra hörnet. Fastighetens södra sida stupar kraftigt åt söder och består till 
stor del av berg i dagen. 

 
Figur 9. Fastighetens inströmningsområde är markerat med blå oval och utströmningsområdet 
med blå cirkel. Generell riktning på ytavrinning är markerade med blå pilar. Norr är uppåt i 
bild. Skala: Koordinatkryss C/C 40 meter. Kartunderlag från Erik Möller Arkitekter AB. 

 
Byggnaden på fastigheten bedöms vara grundlagd på berg utan risk för 
sättningsskador. Ingen skredrisk bedöms finnas då inga branta slänter med 
kohesionsjord förekommer på fastigheten. Den befintliga vegetationen på fastigheten 
bedöms påverkas minimalt av den planerade ombyggnationen. Utifrån den okulära 
jordartsbedömningen bedöms inga behov har framkommit att utföra ytterligare 
geoteknisk eller geohydrologisk markundersökning på fastigheten. 
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5.3 Avrinnings- och avvattningsvägar 
Vattendelare för ytavrinning inom fastigheten är utritade i figur 10 tillsammans med 
rinnriktningar. Marknivåer visas i figur 5. Planområdet avvattnas enligt figur 10 och 
vatten lämnar området enligt blå pilar i figur 9. Utifrån platsbesöket bedöms inget 
externt dag- eller ytvatten tillföras fastigheten. Vatten från omkringliggande områden 
bedöms avrinna via det västra och det södra diket. På den östra sidan kan extern 
ytavrinning ske via vägen Ellipsvägen söderut för att sedan avrinna via det södra 
diket västerut. 
Diket söder om fastigheten som går längs med gång- och cykelvägen tar emot vatten 
från den södra cykelparkeringen. Dock angränsar parkeringen till grönytor innan det 
når diket och majoriteten av dagvatten från cykelparkeringen bedöms infiltrera i 
marken och en mindre andel av dagvattnet anses nå själva diket.  
Diket söder om fastigheten är inte påkopplat den längsgående D400-ledningen 
(Pettersson, 2017). Diket bedöms vara dimensionerat för gång-och cykelvägen.  
 
Inga sanka områden finns i utströmningsområdet. Inga skäl har framkommit i 
dagsläget som kräver hänsyn till ytterligare framtida utbyggnadsplaner uppströms 
eller nedströms i närområdet. 
När det kommer till ytavrinnande dagvatten på fastigheten rinner det från den norra 
cykelparkeringen mot det västra diket. Dagvattenbrunnar på fastighetens norra sida 
tar emot dagvattnet från den norra parkeringen. Även den östra parkeringen 
avvattnas via dagvattenbrunnar, men vattnet förs också ut på gräsytan strax utanför 
fastighetens östra kant. Den södra parkeringen avvattnas mot stenkistan och det södra 
diket. Cykelparkeringen i syd avvattnas söderut mot grönområde. 
Dag- och ytvatten från uppströms områden bedöms avrinna via det västra diket 
utanför fastigheten. Därför anses inget externt dag- och ytvatten tillföras fastigheten. 
Det finns en lokal lågpunkt på fastigheten, ner mot byggnadens källare där en 
bilservice är inhyrd. Framför garageporten finns ett galler med nedsänkning som 
tillåter uppsamling av vatten för vidare avledning till dagvattensystemet.  

Inne i garaget har bilservicen har en tillkopplad slam- och oljeavskiljare som används 
för att säkerställa att förorenat vatten från deras verksamhet inte hamnar i dag- eller 
spillvattennätet (Lindberg, 2017).  
 
Dagvattenförande ledningar på fastighetsmark ses i figur 11. Allmänna 
dagvattenledningar visas i figur 12. Fastigheten har en befintlig anslutning till D400-
ledningen i Ellipsvägen (Pettersson, 2017).  
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Figur 10. Riktning för av ytavrinning på fastigheten Cirkeln 2. Blå pilar anger 
avrinningsriktning och grå streck anger anlagda vattendelare. Norr är uppåt i bild. Skala: 
Koordinatkryss C/C 40 meter. Kartunderlag från Erik Möller Arkitekter AB. 
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Figur 11. Befintligt dagvattensystem. Den norra sträckningen går mot öster (D160 mm) och 
viker av mot sydöst (D200). Sträckningen som går från byggnaden mot nordöst (D225-250) och 
ansluter med D200 för att sedan ansluta på det allmänna dagvattennätet. De gröna linjerna 
visar ungefärlig placering av det befintliga dagvattennätet på fastigheten. De gröna prickarna 
är befintliga dagvattenbrunnar (baserat på platsbesök). Dagvattenbrunnar utan 
ledningsanslutning i denna figur antas ansluta till allmänna ledningen där denna viker av från 
Ellipsvägen mot CG-väg (se figur 12). Ingen information har gjorts tillgänglig för Geoveta 
angående detta. Norr är uppåt i bild. Kartunderlag från Erik Möller Arkitekter AB samt VA-
ritningar från Huddinge kommunarkiv. 
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Figur 12. Allmänna dagvattenledningar kring fastigheten Cirkeln 2. Ledningen går söderut 
längs med Ellipsvägen och vänder av västerut mot GC-väg med dimension 400 mm, för att 
sedan vända nordväst med dimension 1000 mm. Strax efter ledningen vänder av mot väst ses ett 
tvärsgående svart sträck som bedöms markera stenkistans anslutning till ledningsnätet. Norr är 
uppåt i bild. Källa VA-ledningar: Stockholm Vatten Lägeskarta. Underliggande referenskarta 
från Open Street Map, kartdata ©OpenStreetMap bidragsgivare. 

6  DIMENSIONERANDE FLÖDEN 
Årsmedelflödet är 628 liter per kvadratmeter per år för området och baseras på en 
årsmedelnederbörd på 628 millimeter per år (Stensen et al, 2010). 
Dimensionering för fastigheten ska göras för ett 10-årsregn med klimatfaktor enligt 
Svenskt Vatten. Dagvatten som uppstår på kvartersmark ska infiltreras alternativt 
fördröjas inom kvartersmark innan det går vidare i samlad ledning (Pettersson, 
2017).  
Dimensionerande flöden beräknas utifrån regn som faller inom utredningsområdet. 
Det dimensionerande regnet är baserat på områdets längsta rinnsträcka som är 
uppskattad till 56 meter, vilket med en markvattenhastighet på 0,1 meter per sekund 
(s.64 Svenskt Vatten, 2016) ger en rinntid på 9 1/3 minuter. Rinntiden avrundas upp 
till 10 minuter. Regnintensiteten för ett 10-årsregn med varaktigheten 10 minuter är 
235,5 liter per sekund och hektar (l/s, ha) (s. 129 Svenskt Vatten, 2016). Ett 
hundraårsregn med samma varaktighet har en regnintensitet på 488,8 l/s, ha (s. 66 
Svenskt Vatten, 2016) (För mer information, se bilaga 1). 
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Dimensionerande flöden beräknas både utifrån befintliga förhållanden (figur 2) och 
för planerad ombyggnation (figur 4). Fastighetens olika markanvändning används för 
att dela in den totala ytan i mindre ytor av olika områdestyp. Olika områdestyper har 
olika avrinningskoefficienter (se tabell 1 och 2 samt figur 13 och 14). 
Dimensionerande flöden beräknas enligt den rationella metoden (Svenskt Vatten, 
2016): 

Qdim = A × j × i(tr) × cf 
där: 

 Qdim är det dimensionerande flödet (l/s) 
 A är områdets area (ha) 
 j är områdets sammanviktade avrinningskoefficient (enhetslös) 
 i(tr) är nederbördsintensiteten (l/s och ha) vid varaktigheten tr (minuter) 
 cf är en klimatfaktor (enhetslös, 1,25) 

6.1 Dimensionerande flöde – befintliga förhållanden 
Olika områdestyper förekommer inom området: tak (papp), parkering (asfalt), ramp 
(betong), cykelparkering (asfalt) och grönytor (gräsmark) enligt tabell 1 och figur 13. 
Beräkningarna för befintliga förhållanden gav en total reducerad yta på 3886 m2 
(0,3886 ha). Dimensionerande flöden vid olika slags regn redovisas i tabell 3. Det 
dimensionerade flödet för ett 10-årsregn med varaktighet 10 minuter för befintliga 
förhållanden är 92 l/s (utan klimatfaktor). 
 
Tabell 1. Områdestyper för befintlig bebyggelse enligt ritning (figur 13). 
Avrinningskoefficienter från Svenskt Vatten, 2016. 

Områdestyp Area (m2) Avrinningskoefficient 

Hustak 1650 0,9 
Cykelparkering 239 0,8 
Ramp 149 0,8 
Parkering 2479 0,8 
Buskage 152 0,1 
Lastkaj 27 0,8 
Entre 19 0,8 
Gräsytor 550 0,1 
Summa 5265   
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Figur 13. Indelning av typ av markanvändning (områdestyp) för befintliga förhållanden på 
Cirkeln 2. Cykelparkering (orange), parkering (blå), entréer, lastkaj och ramp (röd), buskage 
och grönområde (grön). Norr är uppåt i bild. Underlag från Erik Möller Arkitekter AB. 

 

6.2 Dimensionerande flöde – planerad ombyggnation 
Ytorna för den planerade ombyggnationen har på samma sätt delats in i 
markanvändning (områdestyp) enligt tabell 2 och figur 14. Den minskade ytan av 
asfalt (förutom vid fastighetens norra gräns där en grönyta ersätts med asfalt för att 
tillgodose det ökade behovet av parkeringsplatser) och den ökade grönytan bidrar till 
en mindre reducerad yta på 3872 m2 (0,3872 ha). Det dimensionerande flödet efter 
planerad ombyggnation vid ett 10-årsregn med varaktigheten 10 minuter och en 
klimatfaktor på 1,25 är 114 l/s (tabell 3). Det ökade flödet från nuvarande 92 l/s till 
114 l/s beror på att nederbörden förväntas öka i framtiden på grund av 
klimatförändringar. Detta förutsätter dock att föreslagna dagvattenlösningar utförs 
tillsammans med planerad ombyggnation. 
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Tabell 2. Områdestyper för planerad ombyggnation enligt ritning (figur 14). 
Avrinningskoefficienter från Svenskt Vatten, 2016. 

Områdestyp Area (m2) Avrinningskoefficient 

Hustak 1650 0,9 
Cykelparkering 184 0,8 
Ramp 149 0,8 
Parkering 2514 0,8 
Buskage/växtbäddar 215 0,1 
Lastkaj 27 0,8 
Entre 19 0,8 
Gräsyta 506 0,1 

Summa 5265   
 

 

 
Figur 14. Indelning av markanvändning (områdestyp) för planerad ombyggnation på Cirkeln 2. 
Cykelparkering (orange), parkering (blå), entréer, lastkaj och ramp (röd), buskage, 
grönområde och växtbädd (grön). Norr är uppåt i bild. Underlag från Erik Möller Arkitekter 
AB.  
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Tabell 3. Dimensionerande flöden för befintlig och planerad ombyggnation för 10-årsregn och 
100-årsregn med och utan klimatfaktor. 

Situation Befintlig situation Planerad ombyggnation 

Dimensionerande regn Dimensionerande flöde (l/s) Dimensionerande flöde (l/s) 
10 år 92 91 
10 år (+klimatfaktor 25%) 114 114 
100 år 190 189 
100 år (+klimatfaktor 25%) 237 237 

 

6.3 Stenkista 
Den befintliga stenkistan är utformad för att hantera flöden från den södra 
parkeringen och taket över den södra entrén. Stenkistan ligger under asfalten på 
fastighetens sydöstra hörn (figur 2). Den södra parkeringens yta samt södra entréns 
takyta har tillsammans en reducerad area på 522 kvadratmeter.  

Stenkistans har en area på 120 kvadratmeter och en tjocklek på 0,35 meter enligt 
ritning för befintliga förhållanden. Om porositet för fyllnadsmaterialet (exempelvis 
makadam) i stenkistan uppskattas till 30 till 50 procent medför det en möjlig 
vattenvolym på 12 till 21 kubikmeter. Då ger medelvärdet (40 procent) cirka 17 
kubikmeter fördröjningsvolym (bilaga 3). Ett 10-årsregn med klimatfaktor 1,25 
kräver en utjämningsvolym på cirka 9 m3 (0,0522 ha*17,1 mm= 8,9 m3) (Stockholms 
stad, 2017). Det innebär att stenkistan är överdimensionerad för taket och den södra 
parkeringen och kan ta emot ytterligare cirka 8 m3 från övriga fastigheten.  

Stenkistans har två utloppsrör (med dimensionen 110 mm i diameter respektive) vid 
stenkistans södra sida. Utloppen är kopplad till kommunal dagvattenledning (D400) 
placerad längs stenkistans södra sida (figur 12). Dessa är installerade på olika höjder 
och har en översvämningsventil som leder ut vatten till diket söder om fastigheten 
(Wajer, 2017). 
Fastighetsskötaren utför funktionskontroll av stenkista och översvämningsventil och 
om denne får förhinder beställer fastighetsägaren funktionskontroll av entreprenör 
(Lindberg, 2017). Geoveta rekommenderar årlig kontroll samt kontroll efter mycket 
kraftiga skyfall. 
Det rekommenderas att stenkistan markeras och dokumenteras i terrängen för 
framtiden om fastigheten skulle byta ägare. Funktionskontroll på stenkista och 
översvämningsventil bör utföras men jämna mellanrum (exempelvis en gång per år 
eller efter ett kraftigt skyfall). En inspektionsbrunn bör installeras för stenkistan för 
att se att infiltrationskapaciteten är fullgod. 
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7 FÖRORENINGAR I DAGVATTEN 
Schablonvärden (StormTac, 2017) för koncentrationer av föroreningar i dagvatten är 
beroende av typ av markanvändning och har använts för att beräkna de 
föroreningsmängder som uppstår inom fastigheten. Beräkningar och schablonvärden 
finns i bilaga 2  
Schablonvärden för takyta (hustak), parkering (parkering norr, öst, och syd), gräsyta 
(buskage, gräsytor och växtbäddar), betong (ramp, lastkaj och entré) och cykel-
gångväg (cykelparkeringar) har använts i föroreningsberäkningar.  

Beräkningarna baseras på ett årsmedelflöde som i sin tur baseras på en 
årsmedelnederbörd på 628 millimeter per år (Stensen et al, 2010). I enlighet med 
StormTacs beräkningsmodeller används de reducerade areorna för att beräkna 
föroreningsbelastning. Med reducerade aror på 3886 m2

 och 3872 m2
 för området 

före respektive efter ombyggnad beräknas årsmedelflödet till 2440 respektive 2432 
kubikmeter per år. 

Det finns ingen dokumenterad förorenad mark på fastigheten (Länsstyrelsen, 2017b).  
Om rekommendationerna för bilservicen i källarplanet följs (se 5.3) bedöms inte 
verksamheterna på fastigheten orsaka risk för utsläpp av förorenat vatten. Det 
bedöms inte heller finnas risk för andra typer av utsläpp som kan förorena dagvattnet 
(inget katastrofskydd behövs). 

7.1 Riktvärden för dagvattenutsläpp 
Riktvärdesgruppen har tagit fram förslag på riktlinjer för utsläppskoncentrationer för 
dagvatten samt vilka förorenande ämnen som bör tas hänsyn till. Den lämpliga 
riktvärdesnivån för fastigheten är grupp 2M (Riktvärdesgruppen, 2009).  

Siffernivån varierar mellan 1–3 och är beroende av var utsläppet sker i 
avrinningsområdet. Nivå 2 gäller för delavrinningsområde uppströms en 
utsläppspunkt till recipienten, vilket stämmer bra överens för fastigheten. För mindre 
sjöar, vattendrag och havsvikar används nivå M medan för större sjöar och hav 
används nivån S. I vårt fall anses nivå M stämma bra överens för fastigheten. 
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8 RENING AV DAGVATTEN 
I huvudsak är det dagvattnet från parkeringsytorna som bidrar till förorenings-
koncentrationer över riktvärdesgränserna. Idag rinner dagvattnet via 
dagvattenbrunnar direkt till det kommunala dagvattennätet utan reningsåtgärder. För 
att minska belastningen av föroreningar på det kommunala systemet bör dagvattnet 
från parkeringsytorna renas först.  

Mängden föroreningar från trafikytor kan reduceras genom att anlägga och använda 
växtbäddar, även kallade dagvattenbiofilter som reningsmetod. Växtbäddar kan 
normalt hantera regn med återkomsttider på upp till 1–2 år och har visat sig kunna 
reducera 80–90 procent av metaller och suspenderat material i dagvatten (Blecken, 
2016).  
I beräkningar för reduktion av metaller och suspenderat material har 
reduktionsgraden satts till 80 procent. Reduceringsgraden för fosfor och kväve är 
mer osäker. I detta fall har en reningsgrad på 70 procent för fosfor antagits (Blecken, 
2016). Enligt StormTac (2017) varierar reningsgraden för kväve i biofilter mellan 
10–95 procent. Av denna anledning har reduktionsgraden för kväve satts till 50 
procent.  
Föroreningsmängden för befintliga förhållanden och planerad ombyggnation samt 
föroreningsmängder efter åtgärder presenteras i tabell 4 och 5. Generellt är 
föroreningsmängderna liknande för befintlig situation och framtida situation (utan 
rening), medan vissa föroreningar ökar för den planerade situationen, främst på 
grund av den ökade andelen parkeringsyta efter ombyggnad (baserat på 
schablonvärden).  
Beräkningsmässigt förändras inte föroreningsmängderna (kg/år) för ämnena olja och 
benso(A)pyren efter rening genom växtbäddar på grund av osäkerheterna kring 
reningsgraden för dessa ämnen (Riktvärdesgruppen, 2009). Eftersom ämnena ej 
överträder riktvärden bedöms inte den okända reduktionsgraden för dem spela roll. I 
verkligheten sker en viss reducering av eventuella förekomster av benso(A)pyren och 
olja kommer att ske genom växtbäddarna. Ytterligare forskning inom området krävs 
för att säkerställa reningsgraden för de två föroreningarna.  

Verksamheter som ger upphov till utsläpp av benso(A)pyren är främst småskalig 
vedeldning, storskalig energiproduktion och trafikavgaser (Naturvårdsverket, 2017). 
Bedömningen är att verksamheterna på fastigheten inte ger upphov till 
riktvärdesöverskridande nivåer av benso(A)pyren. Oljeutsläpp sker främst från 
läckage från fordon, cisterner, trafikolyckor, erosion av däck och vägbana, gatu- och 
biltvätt samt bensinstationer (Larm och Pirard, 2010). Bedömningen är att 
verksamheterna på fastigheten inte ger upphov till riktvärdesöverskridande nivåer av 
olja om rekommendationerna för bilservicen i denna utredning följs. 

Rening med hjälp av de rekommenderade växtbäddarna, infiltrationsytor och 
stenkistan ger fullgod reningseffekt för fastighetens alla ytor och ytterligare 
föroreningsreducerande lösningar bedöms vara överflödiga. 
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Tabell 4. Föroreningsmängder i g/år för både befintliga förhållanden och planerad 
ombyggnation samt efter föroreningsreducerande åtgärder med hjälp av växtbäddar.  

Mängd (g/år) 
Befintlig 
situation Planerad ombyggnation 

  
Före rening Efter rening (med växtbäddar) 

Fosfor  253 251,3 163 
Kväve 3778 3744 3049 
Bly 41 41,7 11 
Koppar 64 64,1 24 
Zink 216 218 76 
Kadmium 1,4 1,4 0,9 
Krom 24 24 9 
Nickel 10 10 6 
Kvicksilver 0,1 0,1 0,03 
Susp. Substans  205 960  208 380 66 907 
Olja 1160 1154 1154 
Benso(a)pyren 0,1 0,1 0,1 

 
Tabell 5. Koncentration av föroreningar för befintliga förhållanden och planerad ombyggnation 
samt efter föroreningsreducerande åtgärder inklusive riktvärden från Riktvärdesgruppen 
(2009). Grå markeringar överstiger riktvärden. 

Koncentration Befintlig  Planerad ombyggnation Riktvärdesgruppen 
(µg/l) situation Före rening Efter rening 2M 
Fosfor 93,8 93,4 61 175 
Kväve 1399 1391 1133 2500 
Bly 15,3 15,5 4 10 
Koppar 23,7 23,8 9 30 
Zink 80 81 28 90 
Kadmium 0,51 0,51 0,3 0,5 
Krom 8,9 9,0 3 15 
Nickel 3,82 3,82 2 30 
Kvicksilver 0,03 0,03 0,01 0,07 
Susp. substans 76 000 77 409 24 855 60 000 
Olja 400 428,6 428,6 700 
Benso(a)pyren 0,03 0,03 0,03 0,07 

 

8.1 Placering och utformning av växtbäddar 
Fördröjningen av vatten på fastigheten kommer att ske genom genomsläppliga 
växtbäddar, plantering av träd och genom stenkistan. De befintliga grönytor som idag 
infiltrerar vatten kommer att bevaras och ha fortsatt identisk funktion. De 
föroreningar som beräknats förekomma på fastigheten kommer att reduceras genom 
växtbäddarna. Förutom växtbäddarnas funktion kommer dessa bidra till en större 
mängd grönyta i området och till en tilltalande estetisk utformning.  
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Dagvattenflöden från fastigheten kommer att gå via växtbäddar och stenkista vidare 
till kommunala dagvattenbrunnar samt eventuellt nå det södra diket vid gång- och 
cykelbanan. Växtbäddarna syftar till att ge rening, fördröjning och vara estetiskt 
tilltalande. 

Växtbäddar placering föreslås längs med östra kanten av fastigheten med undantag 
för infarten till området, se gröna områden figur 15. Växtbäddar längs med den södra 
parkeringen (figur 4) anläggs främst för en enhetlig estetik kring fastigheten. Fullgod 
rening ges av växtbäddarna i figur 15. För skiss på hur en växtbädd kan se ut, se figur 
16.  
Det är viktigt att dagvattnet från parkeringsytorna faktiskt når växtbäddarna. Om en 
parkering har kantsten måste jämna mellanrum finnas för att leda dagvattnet till 
bäddarna. Sedimentavskiljning innan dagvatten når växtbädden är fördelaktigt för att 
inte sätta igen växtbädden (exempelvis grusbädd). En växtbädd består ofta av ett 
filtermaterial av väldränerad sand med minst 300 mm tjocklek (figur 17). 
Infiltrationskapaciteten ska inte vara allt för hög i filtermaterialet då föroreningarna i 
dagvattnet behöver en längre kontakttid i filtermaterialet för att ge en effektiv 
reningsprocess. Växter anpassas främst efter filtermaterialet, det lokala klimatet, att 
tåla torka och översvämning samt vara okänsliga för salthaltigt vatten (vägsalt). Ofta 
rekommenderas robusta grässorter av fuktängsbiotop (exempelvis Stubbtåg, 
Kabbeleka, Älgört, olika starr-arter, ljung och strandråg). Under filtermaterialet via 
ett lager av grövre material så som grus avleds sedan dagvattnet via dräneringsrör till 
dagvattennät eller till angränsande områden där det renade dagvattnet kan infiltrera. 
Vid kraftigare regn (över 1–2-årsregn) bräddas dagvattnet över växtbädden mot 
dagvattenbrunn. För underhåll av växtbäddar behövs skötsel av växterna i 
växtbädden samt kontroll och rengöring av in och utlopp för att förhindra 
igensättning. Då infiltrationskapaciteten hos filtermaterialet reduceras, vilket sker 
naturligt över tid, behöver man byta ut filtermaterialet (Blecken, 2016). När detta 
sker beror på de lokala omständigheterna.  
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Figur 15. Förslag av placeringar av växtbäddar (grönt) för respektive parkeringsyta (parkering 
norr i blått, parkering öst i orange, parkering syd i gult. Ungefärlig placering av befintlig 
stenkista (blåprickad yta) samt placering av växtbäddar utöver ytbehovet för rening 
(mörkgrönt). Ytor för infiltration, befintliga grönytor och cykelparkeringar med genomsläpplig 
beläggning (grönstreckad yta). Norr är uppåt i bild. Ritningsunderlag Erik Möller Arkitekter 
AB. 
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Figur 16. Skiss över hur avrinnande dagvatten kan samlas upp i en växtbädd. Först leds vattnet 
över en grusbädd för att sedan nå själva växtbädden. Prickad yta representerar filtermaterial. 
Under detta ligger ett grövre material (exempelvis grus) i anslutning till dräneringsrör. 
Överblivet vatten leds till dagvattenledning via ytavrinning till dagvattenbrunn. 

  
Figur 17. Exempel på hur en växtbädd kan utformas i genomskärning. Källa: StormTac (2017) 

8.2 Dimensionering av växtbäddar 
Utifrån befintliga studier på växtbäddar framkommer att bredden 1,2 meter är 
tillräcklig för att uppnå tillfredsställande rening. I huvudsak bör man se till att 
förutsättningarna är goda för växterna i växtbädden (Uppsala vatten, 2017). 
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Växtbäddar bör ha en yta som motsvarar 4 procent av aktuellt avrinningsområde 
(Fridell, 2016). Tabell 6 redovisar vilken yta som krävs för dagvattenbiofiltret inom 
respektive område med hårdgjord yta. Figur 15 förtydligar resultatet av 
beräkningsresultat som presenteras i tabell 6. 

Alla föreslagna åtgärder på fastigheten kommer att bekostas, ägas och förvaltas av 
fastighetsägaren. Planerade dagvattenåtgärder på fastigheten med tillkommande drift 
och underhållskostnader kommer fastighetsägaren bekosta och ansvara för. 
Lösningarna avses praktiskt genomförbara med hänsyn till byggande och drift. 
Tabell 6. Ytor för respektive parkeringsyta samt ytbehov för växtbäddar. 

Område Yta, m2 Ytbehov för växtbädd, m2 

Parkering Norr 1070 45 

Parkering Öst 776 29 

Parkering Syd 633 25 

 

9 ÖVERSVÄMNINGSRISKER 
Fastighetsägaren har själva inte uppdagat problem på fastigheten med vatten så som 
översvämningar, ledningar eller dagvattenbrunnar (Lindberg, 2017).  
Det finns inrapporterade problem med översvämningar i närområdet. I korsningen 
mellan Ryttarhalsvägen, Långängskroken och den södergående gång- och 
cykelvägen från Ellipsvägen har gatuöversvämning uppstått vid mycket regn. Detta 
är kopplat till dagvattendammen som tillhör fastigheten ”Vinkeln 3” – från dammen 
verkar det inte finnas något utflöde (Pettersson, 2017). Då detta inrapporterade 
problem inte är påkopplat till de ledningar som fastigheten Cirkeln 2 är inkopplade 
på bedöms detta inte vara något hinder för dagvattenhanteringen på fastigheten.  

Då det inte finns närliggande ytvatten finns det inte risk för översvämning på grund 
av höga vattenstånd. Söder om fastigheten, vid gång- och cykelvägen, finns en 
lågpunkt där dagvatten kan bli stående vid ett skyfall, detta kommer dock inte 
påverka några intilliggande byggnader (figur 18). Från gång-och cykelvägen ytrinner 
vattnet sannolikt mot väster.  
Höjdsättningen inom fastigheten är bra med hänsyn till översvämningsrisker. Det 
planeras ingen omplacering av bebyggelse eller hårdgjorda ytor i sådan utsträckning 
att det kommer påverka de redan befintliga infiltrationsområdena eller instängda 
områden. Inga gatusektioner kommer att förändras. 
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Figur 18. Lågpunktskartering med maximala vattendjup. Fastigheten inrutad i svart. Norr är 
uppåt i bild. Skala 1:10 000. Källa: Skyfallskartering för 100-årsregn, Länsstyrelsen (2017b) 

I dagsläget finns endast en känd lågpunkt på fastigheten, garageinfarten på östra 
sidan av byggnaden, som vid kraftiga regn kan översvämmas och orsaka skada på 
byggnaden. Denna garageinfart bör tas extra hänsyn till (se 5.3). Om 
rekommendationer som finns i 5.3 följs bör det inte uppstå risk för översvämning av 
husgrunden på fastigheten. 
I närområdet finns inga ytvattenförekomster. Fastigheten har ingen rekommenderad 
lägsta grundläggningsnivå från Länsstyrelsen och har heller inte några 
dokumenterade översvämningar i närområdet (Länsstyrelsen (2017b).  

9.1 Behov av fördröjning 
I dagsläget ska VA-huvudmannen (Stockholm Vatten) hantera dagvattenflöden 
motsvarande ett 10-årsregn med klimatfaktor (Svenskt Vatten, 2016) för områden 
liknande Cirkeln 2. 
Ett 10-årsregn med klimatfaktor 1,25 har ett kumulativt regndjup på 17,1 mm 
(Stockholms stad, 2017). För att fördröja detta regn för en reducerad area på 3872 m2 
(0,3872 ha) krävs en utjämningsvolym på 66 m3. Dock avrinner redan 
dagvattenvolymen (9 m3) från skärmtak och södra parkeringen till stenkistan. Alltså 
behöver 57 m3 fördröjas för den övriga marken (0,3872–0,0522 ha*17,1mm= 57 m3). 
Föreslagna växtbäddar om cirka 100 m2 (tabell 6) kan enligt StormTac erhålla en 
total utjämningsvolym på 52 m3. Efter det finns det ett resterande fördröjningsbehov 
på 5 m3. Stenkistan uppskattas kunna ta emot ytterligare 8 m3 vilket fyller 
fördröjningsbehovet med marginal.  

Det rekommenderas att en del takvattnet leds mot stenkistan (exempelvis via samma 
ledning som skärmtaket avvattnas) då detta vatten är mindre förorenat än dagvattnet 
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från parkeringarna och behöver därför inte passera en växtbädd innan det leds mot 
stenkistan.  

Med en tillgänglig vattenvolym på 8 m3 i stenkistan, tak med avrinningskoefficienten 
0,9 och det kumulativa regndjupet 17,1 mm kan stenkistan hantera flödet från 520 m2 
tak (8m3/(0,9*17,1mm) = 520 m2).  

10 ÖVRIGT 
Utifrån platsbesök bedöms det inte förekommer några anläggningar eller 
vandringsleder för vattenlevande djur som riskerar att komma i konflikt med den 
föreslagna lösningen.  
Den tunnel för huvudavlopp (figur 3) som går under fastigheten bör uppmärksammas 
så att den inte skadas vid den planerande utformningen. Ingen av de planerade 
förändringarna eller åtgärderna på fastigheten anses påverka risken för översvämning 
eller minska ytan för infiltration på fastigheten. 

11 SLUTSATS 
Den planerade ombyggnationen innebär marginella förändringar av framförallt de 
hårdgjorda ytorna inom fastigheten. Detta medför att även marginella förändringar 
avseende på dimensionerande flöde och föroreningsbelastning. Ökningen av det 
dimensionerande flödet beror på den inkluderade klimatfaktorn.  

För den planerade ombyggnationen föreslås öppna dagvattenlösningar genom 
växtbäddar för rening och fördröjning av dagvattnet innan det når det kommunala 
dagvattennätet. Beräkningar visar att den totala årliga föroreningsbelastningen för 
olika föroreningar blir mindre efter rening av den planerade ombyggnationen jämfört 
med befintliga förhållanden. Denna belastning bedöms inte påverka recipientens 
ekologiska och kemiska status vilket innebär att recipientens miljökvalitetsnormer 
inte påverkas. Eftersom växtbäddarna och stenkistan bidrar till fördröjning av 
dagvatten finns inget ytterligare fördröjningsbehov på fastigheten.  

De dagvattenlösningar som föreslagits i denna rapport kan anses tillräckliga för att 
både fördröja och rena det dagvatten som uppkommer på fastigheten. De träd som 
planteras i växtbäddarna kommer att bidra till den renande funktionen. Eftersom 
träden också tar upp vatten kommer även dessa att bidra till fördröjning av dagvatten. 

Då området ligger högt i terrängen bedöms fastigheten kunna hantera ett 100-årsregn 
utan risk för översvämning, med undantag för byggnadens garageinfart där extra 
hänsyn bör vidtas för att undvika skada på fastigheten. Inga ytterligare utredningar 
eller undersökningar bedöms behövas för fastigheten i nuläget och de förändringar 
som åsyftas bedöms leva upp till Huddinge kommuns dagvattenstrategi för hållbar 
dagvattenhantering. 
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Bilaga 1: Beräkningar dimensionerande regn, flöden och 
magasinering.  
 
Tabell 1 Rinnsträcka, vattenhastighet och rinntid för fastigheten 

Rinnsträcka (meter) 56 
Vattenhastighet (meter/sekund) 0,1 
Rinntid (sekunder) 560 
Rinntid (minuter) 9,333 

 
Längsta rinnsträcka: från fastighetens norra vändzon till infart. 
Vattenhastighet för mark, tabell 4.5 P110, Svenskt Vatten AB 
Rinntid 9,333 avrundas upp till 10 min.  
 
Tabell 2 Regnintensiteter för tioårsregn samt hundraårsregn 

Återkomsttid, varaktighet Regnintensitet (l/s, ha) 

10år 10 min (s.129 P110) 235,5 
100år 10 min (s.66 P110) 488,8 
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Tabell 3 Områden, områdestyper, area, avrinningskoefficienter samt reducerade ytor för befintliga 
förhållanden. 

Område Omr.typ Area (m2) Avrinningskoefficient Reducerade 
ytor (m2) 

Hustak Tak 1650 0,9 1485 
Cykelparkering 
Norr 

Asfalt 146 0,8 116 

Cykelparkering 
Syd 

Asfalt 93 0,8 75 

Ramp Betong 149 0,8 119 
Parkering Syd Asfalt 633 0,8 507 
Buskage NV Grönyta 45 0,1 5 
Buskage N Grönyta 65 0,1 7 
Parkering Norr Asfalt 1070 0,8 856 
Buskage NÖ1 Grönyta 29 0,1 3 
Buskage NÖ2 Grönyta 13 0,1 1 
Lastkaj Betong 27 0,8 22 
Parkering Öst Asfalt 776 0,8 620 
Entre syd Betong 19 0,8 15 
Gräsyta V Grönyta 242 0,1 24 
Gräsyta Syd Grönyta 307 0,1 31 

Summa  5265  3886 
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Tabell 4 Områden, områdestyper, area, avrinningskoefficienter samt reducerade ytor för planerade 
förhållanden 

Område Omr.typ Area (m2) Avrinningskoefficient Reducerade ytor m2 

Hustak Tak 1650 0,9 1485 
Cykelparkering Norr Asfalt 90 0,8 72 
Cykelparkering Syd Asfalt 93 0,8 75 
Ramp Betong 149 0,8 119 
Parkering Syd Asfalt 565 0,8 452 
Buskage NV Grönyta 58 0,1 6 
Parkering Norr Asfalt 1208 0,8 966 
Växtbädd NO1 Grönyta 38 0,1 4 
Växtbädd NO2 Grönyta 10 0,1 1 
Lastkaj Betong 27 0,8 22 
Parkering Öst Asfalt 741 0,8 593 
Entre syd Betong 19 0,8 15 
Gräsyta V Grönyta 242 0,1 24 
Gräsyta syd Grönyta 264 0,1 26 
Växtbädd Öst 1 Grönyta 35 0,1 3 
Växtbädd Öst 2 Grönyta 26 0,1 3 
Växtbädd syd Grönyta 49 0,1 5 
Summa  5265  3872 

 
Dimensionerade flöden = Regnintensitet * Reducerad area  
Klimatfaktor: 1,25 
 
Tabell 5 Dimensionerande flöden enligt rationella metoden för befintliga förhållanden och för planerade 
förhållanden 

 Bygglov Planunderlag 
Dimensionerande regn Dimensionerande flöde (l/s)  dimensionerande flöde (l/s) 

10 år 92 91 
10 år (+klimatfaktor 25%) 114 114 
100 år 190 189 
100 år (+klimatfaktor 25%) 237 237 

 
Avrinningskoefficienter från P110, Svenskt Vatten AB 
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Bilaga 2 Föroreningsberäkningar 
 
Tabell 1 Schablonvärden för dagvatten från StormTac 

 P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil PAH16 BaP 

Områdestyp Fosfor Kväve Bly Koppar Zink Kadmium Krom Nickel Kvicksilver Suspenderad 
substans 

Olja Polycykliska 
aromatiska kolväten 

16 

Benso(a)pyren 

 ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l 
Parkering 100 1100 30 40 140 0,45 15 4 0,05 140000 800 1,7 0,06 

Takyta 90 1800 2,6 7,5 28 0,8 4 4,5 0,005 25000 0 0,44 0,01 

Gång-och 
cykelväg 

150 2000 3,5 23 33 0,3 7 3,9674 0,08 7400 770 0,13 0,01 

Betongplatta 88 2000 2,8 17 33 0,19 3,6 2,2 0,045 8700 385 1 0,01 

Gräsyta 160 1100 6 15 27,5 0,3 2,5 1,25 0,0125 47000 200 0 0 

 
 
Tabell 2 Schablonvärden för basflöde från StormTac 

Områdestyp P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Olja PAH16 BaP 
  ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l ug/l 

Takyta 20,5 875 0,5 5 10 0,025 0,5 1 0,002 1200 50 0 0 
Parkering 29,01 962,66 3,61 11,04 46,87 0,04 2,49 2,16 0,02 34866,90 137,50 0,14 0,01 
Gräsyta 103,12 991,75 0,76 6,68 14,19 0,04 1,05 1,04 0,01 7094,35 87,19 0,00 0,00 
Betong 20,5 875 0,5 5 10 0,025 0,5 1 0,002 1200 50 0 0 
Cykel-gångväg 20,5 875 0,5 5 10 0,025 0,5 1 0,002 1200 50 0 0 
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Tabell 3 Föreslagna riktvärden för dagvattenföroreningar (Nivå 2M)(Svenskt Vatten rapport 2010-06) 

Ämne Fosfor Kväve Bly Koppar Zink Kadmium Krom Nickel Kvicksilver Suspenderad 
substans 

Olja Benso(a)pyren 

Enhet µg/l  mg/l µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  mg/l mg/l µg/l  

Riktvärdesgrupp 
2M 

175 2,5 10 30 90 0,5 15 30 0,07 60 0,7 0,07 

 
Årsmedelflöde: 628 l/m2 år (enligt SMHI 2010) 
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Tabell 4 Föroreningsmängder i dagvatten för befintliga förhållanden 

Dagvatten Yttyp 
(StormTac) 

flöde 
(m3/år) 

P 
(g/år) 

N (g/år) Pb 
(g/år) 

Cu 
(g/år) 

Zn 
(g/år) 

Cd 
(g/år) 

Cr 
(g/år) 

Ni 
(g/år) 

Hg 
(g/år) 

SS (g/år) Olja 
(g/år) 

PAH
16 
(g/år) 

BAP 
(g/år) 

Hustak Tak 933 83,93 1678,59 2,42 6,99 26,11 0,75 3,73 4,20 0,00 23313,71 0,00 0,41 0,01 
Cykelparkering 
Norr 

Gång-
Cykelväg 

73 10,97 146,30 0,26 1,68 2,41 0,02 0,51 0,29 0,01 541,30 56,32 0,01 0,00 

Cykelparkering 
Syd 

Gång-
Cykelväg 

47 7,03 93,78 0,16 1,08 1,55 0,01 0,33 0,19 0,00 347,00 36,11 0,01 0,00 

Ramp Betong 75 6,60 149,96 0,21 1,27 2,47 0,01 0,27 0,16 0,00 652,32 28,87 0,07 0,00 
Parkering Syd Parkering 318 31,82 350,02 9,55 12,73 44,55 0,14 4,77 1,27 0,02 44548,35 254,56 0,54 0,02 
Buskage NV Gräsyta 3 0,45 3,12 0,02 0,04 0,08 0,00 0,01 0,00 0,00 133,52 0,57 0,00 0,00 
Buskage N Gräsyta 4 0,66 4,51 0,02 0,06 0,11 0,00 0,01 0,01 0,00 192,67 0,82 0,00 0,00 
Parkering Norr Parkering 537 53,74 591,17 16,12 21,50 75,24 0,24 8,06 2,15 0,03 75239,52 429,94 0,91 0,03 
Buskage NÖ1 Gräsyta 2 0,29 1,97 0,01 0,03 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 84,35 0,36 0,00 0,00 
Buskage NÖ2 Gräsyta 1 0,13 0,91 0,00 0,01 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 38,75 0,16 0,00 0,00 
Lastkaj Betong 14 1,20 27,22 0,04 0,23 0,45 0,00 0,05 0,03 0,00 118,43 5,24 0,01 0,00 
Parkering Öst Parkering 390 38,97 428,62 11,69 15,59 54,55 0,18 5,84 1,56 0,02 54552,15 311,73 0,66 0,02 
Entre syd Betong 10 0,85 19,36 0,03 0,16 0,32 0,00 0,03 0,02 0,00 84,23 3,73 0,01 0,00 
Gräsyta V Gräsyta 15 2,44 16,75 0,09 0,23 0,42 0,00 0,04 0,02 0,00 715,60 3,05 0,00 0,00 
Gräsyta Syd Gräsyta 19 3,09 21,22 0,12 0,29 0,53 0,01 0,05 0,02 0,00 906,81 3,86 0,00 0,00 
SUMMA  2440 242,16 3533,52 40,74 61,90 208,87 1,37 23,71 9,93 0,08 201468,71 1135,31 2,64 0,09 
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Tabell 5 Föroreningsmängder i basflöde för befintliga förhållanden 

Basflöde Yttyp 
(StormTac) 

Flöde 
m3/år 

P 
(g/år) 

N 
(g/år) 

Pb 
(g/år) 

Cu 
(g/år) 

Zn 
(g/år) 

Cd 
(g/år) 

Cr 
(g/år) 

Ni 
(g/år) 

Hg 
(g/år) 

SS 
(g/år) 

Olja 
(g/år) 

PAH16 
(g/år) 

BAP 
(g/år) 

Hustak Tak 66,76 1,37 58,41 0,03 0,33 0,67 0,00 0,03 0,07 0,00 80,11 3,34 0,00 0,00 
Cykelparkering 
Norr 

Gång-
Cykelväg 

6,69 0,14 5,85 0,00 0,03 0,07 0,00 0,00 0,01 0,00 8,02 0,33 0,00 0,00 

Cykelparkering 
Syd 

Gång-
Cykelväg 

4,29 0,09 3,75 0,00 0,02 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 5,14 0,21 0,00 0,00 

Ramp Betong 6,85 0,14 6,00 0,00 0,03 0,07 0,00 0,00 0,01 0,00 8,22 0,34 0,00 0,00 
Parkering Syd Parkering 29,08 0,84 28,00 0,11 0,32 1,36 0,00 0,07 0,06 0,00 1014,07 4,00 0,00 0,00 
Buskage NV Gräsyta 3,81 0,39 3,77 0,00 0,03 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 27,00 0,33 0,00 0,00 
Buskage N Gräsyta 5,49 0,57 5,45 0,00 0,04 0,08 0,00 0,01 0,01 0,00 38,96 0,48 0,00 0,00 
Parkering Norr Parkering 49,12 1,42 47,29 0,18 0,54 2,30 0,00 0,12 0,11 0,00 1712,71 6,75 0,01 0,00 
Buskage NÖ1 Gräsyta 2,40 0,25 2,38 0,00 0,02 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 17,06 0,21 0,00 0,00 
Buskage NÖ2 Gräsyta 1,10 0,11 1,10 0,00 0,01 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 7,84 0,10 0,00 0,00 
Lastkaj Betong 1,24 0,03 1,09 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 1,49 0,06 0,00 0,00 
Parkering Öst Parkering 35,62 1,03 34,29 0,13 0,39 1,67 0,00 0,09 0,08 0,00 1241,79 4,90 0,01 0,00 
Entre syd Betong 0,88 0,02 0,77 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 1,06 0,04 0,00 0,00 
Gräsyta V Gräsyta 20,40 2,10 20,23 0,02 0,14 0,29 0,00 0,02 0,02 0,00 144,72 1,78 0,00 0,00 
Gräsyta Syd Gräsyta 25,85 2,67 25,64 0,02 0,17 0,37 0,00 0,03 0,03 0,00 183,39 2,25 0,00 0,00 
SUMMA  259,59 11,17 244,01 0,50 2,08 7,04 0,01 0,39 0,39 0,00 4491,60 25,14 0,02 0,00 
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Tabell 6 Föroreningsmängder i dagvatten för planerade förhållanden (före rening) 

Område Yta 
flöde 
(m3/år) 

P 
(g/år) 

N 
(g/år) 

Pb 
(g/år) 

Cu 
(g/år) 

Zn 
(g/år) 

Cd 
(g/år) 

Cr 
(g/år) 

Ni 
(g/år) 

Hg 
(g/år) SS (g/år) 

Olja 
(g/år) 

PAH16 
(g/år) 

BAP 
(g/år) 

Hustak Tak 932,5 83,93 1678,59 2,42 6,99 26,11 0,75 3,73 4,20 0,00 23313,71 0,00 0,41 0,01 
Cykelparkering 
Norr Asfalt 45,4 6,81 90,83 0,16 1,04 1,50 0,01 0,32 0,18 0,00 336,09 34,97 0,01 0,00 
Cykelparkering Syd Asfalt 46,9 7,03 93,75 0,16 1,08 1,55 0,01 0,33 0,19 0,00 346,87 36,09 0,01 0,00 
Ramp Betong 75,0 6,60 149,96 0,21 1,27 2,47 0,01 0,27 0,16 0,00 652,32 28,87 0,07 0,00 
Parkering Syd Asfalt 284,1 28,41 312,47 8,52 11,36 39,77 0,13 4,26 1,14 0,01 39769,38 227,25 0,48 0,02 
Buskage NV Grönyta 3,6 0,58 3,99 0,02 0,05 0,10 0,00 0,01 0,00 0,00 170,63 0,73 0,00 0,00 
Parkering Norr Asfalt 606,9 60,69 667,56 18,21 24,27 84,96 0,27 9,10 2,43 0,03 84962,43 485,50 1,03 0,04 
Växtbädd NO1 Grönyta 2,4 0,38 2,59 0,01 0,04 0,06 0,00 0,01 0,00 0,00 110,69 0,47 0,00 0,00 
Växtbädd NO2 Grönyta 0,7 0,10 0,72 0,00 0,01 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 30,76 0,13 0,00 0,00 
Lastkaj Betong 13,6 1,20 27,22 0,04 0,23 0,45 0,00 0,05 0,03 0,00 118,43 5,24 0,01 0,00 
Parkering Öst Asfalt 372,2 37,22 409,43 11,17 14,89 52,11 0,17 5,58 1,49 0,02 52109,38 297,77 0,63 0,02 
Entre syd Betong 9,7 0,85 19,36 0,03 0,16 0,32 0,00 0,03 0,02 0,00 84,23 3,73 0,01 0,00 
Gräsyta V Grönyta 15,2 2,44 16,75 0,09 0,23 0,42 0,00 0,04 0,02 0,00 715,60 3,05 0,00 0,00 
Gräsyta syd Grönyta 16,6 2,65 18,24 0,10 0,25 0,46 0,00 0,04 0,02 0,00 779,13 3,32 0,00 0,00 
Växtbädd Öst 1 Grönyta 2,2 0,35 2,40 0,01 0,03 0,06 0,00 0,01 0,00 0,00 102,51 0,44 0,00 0,00 
Växtbädd Öst 2 Grönyta 1,6 0,26 1,76 0,01 0,02 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 75,30 0,32 0,00 0,00 
Växtbädd syd Grönyta 3,1 0,49 3,40 0,02 0,05 0,08 0,00 0,01 0,00 0,00 145,16 0,62 0,00 0,00 
Summa  2431,6 239,99 3499,03 41,19 61,99 210,49 1,37 23,79 9,89 0,08 203822,61 1128,48 2,67 0,09 
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Tabell 7 Föroreningsmängder från basflöde för planerade förhållanden 

Område Yta 
flöde 
(m3/år) 

P 
(g/år) 

N 
(g/år) 

Pb 
(g/år) 

Cu 
(g/år) 

Zn 
(g/år) 

Cd 
(g/år) 

Cr 
(g/år) 

Ni 
(g/år) 

Hg 
(g/år) SS (g/år) 

Olja 
(g/år) 

PAH16 
(g/år) 

BAP 
(g/år) 

Hustak Tak 66,8 1,4 58,4 0,0 0,3 0,7 0,0 0,0 0,1 0,0 80,1 3,3 0,0 0,0 
Cykelparkering 
Norr Asfalt 4,2 0,1 3,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 0,2 0,0 0,0 
Cykelparkering Syd Asfalt 4,3 0,1 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,1 0,2 0,0 0,0 
Ramp Betong 6,9 0,1 6,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 8,2 0,3 0,0 0,0 
Parkering Syd Asfalt 26,0 0,8 25,0 0,1 0,3 1,2 0,0 0,1 0,1 0,0 905,3 3,6 0,0 0,0 
Buskage NV Grönyta 4,9 0,5 4,8 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 34,5 0,4 0,0 0,0 
Parkering Norr Asfalt 55,5 1,6 53,4 0,2 0,6 2,6 0,0 0,1 0,1 0,0 1934,0 7,6 0,0 0,0 
Växtbädd NO1 Grönyta 3,2 0,3 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22,4 0,3 0,0 0,0 
Växtbädd NO2 Grönyta 0,9 0,1 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2 0,1 0,0 0,0 
Lastkaj Betong 1,2 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5 0,1 0,0 0,0 
Parkering Öst Asfalt 34,0 1,0 32,8 0,1 0,4 1,6 0,0 0,1 0,1 0,0 1186,2 4,7 0,0 0,0 
Entre syd Betong 0,9 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 
Gräsyta V Grönyta 20,4 2,1 20,2 0,0 0,1 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 144,7 1,8 0,0 0,0 
Gräsyta syd Grönyta 22,2 2,3 22,0 0,0 0,1 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 157,6 1,9 0,0 0,0 
Växtbädd Öst 1 Grönyta 2,9 0,3 2,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,7 0,3 0,0 0,0 
Växtbädd Öst 2 Grönyta 2,1 0,2 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,2 0,2 0,0 0,0 
Växtbädd syd Grönyta 4,1 0,4 4,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 29,4 0,4 0,0 0,0 
Summa  260,3 11,3 245,0 0,5 2,1 7,1 0,0 0,4 0,4 0,0 4557,2 25,4 0,0 0,0 
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Tabell 8 Summerade föroreningsmängder (dagvatten och basflöde) för planerade förhållanden med korresponderande koncentrationer. 

 
Flöde 
(m3/år) 

P 
(g/år) 

N 
(g/år) 

Pb 
(g/år) 

Cu 
(g/år) 

Zn 
(g/år) 

Cd 
(g/år) 

Cr 
(g/år) 

Ni 
(g/år) 

Hg 
(g/år) SS (g/år) 

Olja 
(g/år) 

PAH16 
(g/år) 

BAP 
(g/år) 

Dagvatten  2431,58 239,99 3499,03 41,19 61,99 210,49 1,37 23,79 9,89 0,08 203822,61 1128,48 2,67 0,09 
Basflöde  260,34 11,34 245,01 0,51 2,10 7,11 0,01 0,39 0,40 0,00 4557,24 25,38 0,02 0,00 
Summa 2691,92 251,32 3744,04 41,69 64,09 217,60 1,38 24,18 10,29 0,08 208379,85 1153,86 2,68 0,09 
Koncentration (µg/l ) 93,36 1390,84 15,49 23,81 80,84 0,51 8,98 3,82 0,03 77409,39 428,64 1,00 0,03 

 
Tabell 9 Reningsgrader i procent för växtbäddar (Blecken, 2016). 

Ämne P (g/år) N 
(g/år) 

Pb 
(g/år) 

Cu 
(g/år) 

Zn 
(g/år) 

Cd 
(g/år) 

Cr 
(g/år) 

Ni 
(g/år) 

Hg 
(g/år) 

SS 
(g/år) 

Olja 
(g/år) 

PAH16 
(g/år) 

BAP 
(g/år) 

Reningsgrad 70% 50% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% osäker osäker osäker 

 
 
Tabell 10 Summerade föroreningsmängder efter rening av planerade förhållanden med hjälp av växtbäddar av parkering norr, parkering öst och parkering syd med 
korresponderande koncentrationer. 

 
Flöde 
(m3/år) 

P 
(g/år) N (g/år) 

Pb 
(g/år) Cu (g/år) Zn (g/år) 

Cd 
(g/år) 

Cr 
(g/år) 

Ni 
(g/år) 

Hg 
(g/år) SS (g/år) 

Olja 
(g/år) 

PAH16 
(g/år) 

BAP 
(g/år) 

Dagvatten  2431,58 151,57 2804,30 10,87 21,57 69,01 0,92 8,63 5,85 0,03 62349,66 1128,48 2,67 0,09 
Basflöde  260,34 11,34 245,01 0,51 2,10 7,11 0,01 0,39 0,40 0,00 4557,24 25,38 0,02 0,00 
Summa 2691,92 162,90 3049,30 11,38 23,67 76,13 0,93 9,03 6,24 0,03 66906,89 1153,86 2,68 0,09 
Koncentration (µg/l ) 60,51 1132,76 4,23 8,79 28,28 0,34 3,35 2,32 0,01 24854,71 428,64 1,00 0,03 

 
Koncentration (µg/l) = Mängd (g/år) * 10^6 / (Totalt flöde (m3/år) * 1000) 
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Bilaga 3 Beräkningar stenkista 
 
Tabell 1 Mått för stenkista enligt bygglovshandling (Erik Möller Arkitekter AB). 

Enhet Värde 

Area (m2) 120 
Djup (m) 0,35 
Volym (m3) 42 

 
Tabell 2 Ytor som avrinner till stenkista. 

Område Reducerad area (m2) 

Parkering 
syd 

506,69 

Entré syd 15,42 
Summa 522,11 

 
Tabell 3 Porvolym för stenkista och resulterande magasinsvolym. 

Porositet m3 

50% 21 

40% 16,8 
30% 12,6 
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